
 

 

 

 

 
 

Estado do Pará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 
PODER EXECUTIVO 

 

Trabalho e Desenvolvimento Social 
 

 

 

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará 

 

 

ATA DE ABERTURA PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2015 
 

Ata de abertura de licitação na modalidade de Pregão Presencial n.º 057/2015, cujo objeto 

de licitação é a Seleção e contratação de pessoa jurídica especializada do ramo pertinente, 

para o fornecimento de: Acessórios e Equipamentos Musicais; Materiais Esportivos; 

Manutenção de Computadores; Recargas de Toner e Cartuchos; Utensílios de Cozinha, 

Gêneros Alimentícios; Equipamentos de Informática, Móveis e Eletrodomésticos; 

Lavagem de Veículos; Materiais Didáticos; Materiais Elétricos, conforme especificações 

constantes no Termo de Referência (Anexo I). 

 

Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, às oito horas e 

quarenta minutos, incluindo o período de tolerância, na Divisão de Suprimentos e Serviços 

da Prefeitura Municipal de Altamira, localizada na Rua Otávio Nery nº. 727, Bairro Jardim 

Independente I, Altamira/PA, reuniu-se o Pregoeiro José de Arimatéia Alves Batista e a 

Equipe de Apoio composta por Francisca Oliveira dos Santos e a Marcilene Oliveira Miléo, 

ambos designados pela Portaria nº. 550 de 01 de abril de 2015 e as servidoras Miracelma 

Teixeira Martins Bezerra e a Gabrielle Luz de Andrade, para o recebimento dos envelopes 

de credenciamentos, propostas e documentos de habilitação para a realização do processo de 

licitação em epígrafe, conforme publicações no Quadro de avisos da Unidade Gestora no dia 

09/11/2015 e no Diário Oficial da União edição nº213, seção 3, página nº. 253 do dia 

09/11/2015, conforme comprovantes anexos ao processo, tendo em vista a ampla 

divulgação 15 (quinze) empresas fizeram a retirada do edital, conforme a seguir: M. V. DO 

NASCIMENTO E SILVA – ME (OPÇÃO CALÇADOS) – CNPJ: 34.841.882/0001-30; 

FLASH COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME (FLASH 

INFORMÁTICA) – CNPJ: 09.622.953/0001-66; MARKA COMÉRCIO DE MATERIAIS 

E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA – EIRELI – ME – CNPJ: 11.451.932/0001-77; 

CESAR S. SILVA COMÉRCIO – ME (TERABYTE) – CNPJ: 18.886.210/0001-94; 

PAULO DAMIÃO FERREIRA DA FONSECA 18639003220 (TUDO A JATO) – CNPJ: 

12.367.289/0001-60; PPR INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI – EPP – CNPJ: 

19.211.006/0001-36; INFOPRINT COM. DE MAT. DE INFORMÁTICA LTDA – ME – 

CNPJ: 22.980.346/0001-36; PAIVA E OLIVEIRA LTDA – ME (TV LAR) – CNPJ: 

12.435.588/0001-58; I. S. DE SOUZA COMÉRCIO – EPP (ARMARINHO CENTRAL) – 

CNPJ: 01.834.614/0001-31; A. C. NASCIMENTO COMÉRCIO – ME (BEL MODAS 

SPORT) – CNPJ: 83.353.466/0001-06; MEGA MATERIAIS DE INFORMÁTICA LTDA 

(MEGA INFORMÁTICA) – CNPJ: 10.958.867/0001-08; M. G. SILVA & CIA LTDA – 

EPP (ELETROMIX) – CNPJ: 04.355.913/0001-81; SANTOS E BERTELONI LTDA – ME 

(SÓ SUPORTE) – CNPJ: 11.556.437/0001-22; CLÁUDIO DOS SANTOS ALVES 

(CIRCUITO) – CNPJ: 06.983.056/0001-90 e P. GONÇALVES DE LIMA COMÉRCIO – 

EIRELI (COMERCIAL PRIMAVERA) – CNPJ: 08.116.338/0001-15, sendo que somente 

as empresas M. V. DO NASCIMENTO E SILVA – ME (OPÇÃO CALÇADOS) – CNPJ: 

34.841.882/0001-30; FLASH COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA – 

ME (FLASH INFORMÁTICA) – CNPJ: 09.622.953/0001-66;  CESAR S. SILVA 

COMÉRCIO – ME (TERABYTE) – CNPJ: 18.886.210/0001-94; INFOPRINT COM. DE 

MAT. DE INFORMÁTICA LTDA – ME – CNPJ: 22.980.346/0001-36; PAIVA E 



 

 

 

 

 
 

Estado do Pará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 
PODER EXECUTIVO 

 

Trabalho e Desenvolvimento Social 
 

 

 

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará 

 

OLIVEIRA LTDA – ME (TV LAR) – CNPJ: 12.435.588/0001-58; A. C. NASCIMENTO 

COMÉRCIO – ME (BEL MODAS SPORT) – CNPJ: 83.353.466/0001-06; M. G. SILVA & 

CIA LTDA – EPP (ELETROMIX) – CNPJ: 04.355.913/0001-81; SANTOS E 

BERTELONI LTDA – ME (SÓ SUPORTE) – CNPJ: 11.556.437/0001-22; CLÁUDIO 

DOS SANTOS ALVES (CIRCUITO) – CNPJ: 06.983.056/0001-90 e P. GONÇALVES DE 

LIMA COMÉRCIO – EIRELI (COMERCIAL PRIMAVERA) – CNPJ: 08.116.338/0001-

15 compareceram no dia e hora marcada para recebimento dos envelopes contendo 

credenciamentos, propostas de preços e documentos de habilitação, as demais empresas que 

retiraram o Edital não compareceram caracterizando com isso o desinteresse em licitar com 

a administração. O Pregoeiro e sua equipe de apoio procederam o certame com o 

recolhimento dos envelopes contendo credenciamentos, propostas de preços e habilitação, 

onde iniciamos com abertura do envelope “A”, sendo que a empresa: M. V. DO 

NASCIMENTO E SILVA – ME (OPÇÃO CALÇADOS) – CNPJ: 34.841.882/0001-30 está 

representada pelo seu representante Sr. HELENO FIGUEIREDO DOS SANTOS portador 

do RG 9348662 SSP/AM e CPF: 227.759.862-34; FLASH COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA – ME (FLASH INFORMÁTICA) – CNPJ: 09.622.953/0001-66 

está representada pelo seu sócio Sr. EDER DE PINHO portador do RG 47312807 SSP/SC e 

CPF: 040.677.369-67; CESAR S. SILVA COMÉRCIO – ME (TERABYTE) – CNPJ: 

18.886.210/0001-94; PAULO DAMIÃO FERREIRA DA FONSECA 18639003220 (TUDO 

A JATO) – CNPJ: 12.367.289/0001-60 está representada pelo seu proprietário Sr. CESAR 

SOUSA SILVA portador do RG 5635194 PC/PA e CPF: 929.277.002-06; INFOPRINT 

COM. DE MAT. DE INFORMÁTICA LTDA – ME – CNPJ: 22.980.346/0001-36 está 

representada pelo seu representante Sr. RAFAEL DA SILVA BUENO portador do RG 

5961722 PC/PA e CPF: 010.562.932-41; PAIVA E OLIVEIRA LTDA – ME (TV LAR) – 

CNPJ: 12.435.588/0001-58; I. S. DE SOUZA COMÉRCIO – EPP (ARMARINHO 

CENTRAL) – CNPJ: 01.834.614/0001-31 está representada pelo seu sócio Sr. 

HIDERLFRAN BORGES PAIVA portador do RG 4968488 PC/PA e CPF: 720.788.202-53; 

A. C. NASCIMENTO COMÉRCIO – ME (BEL MODAS SPORT) – CNPJ: 

83.353.466/0001-06 está representada pelo seu representante Sr. EDYCARLOS 

FERREIRA COLARES portador do RG 97015001566 SSP/PA e CPF: 646.056.632-15; M. 

G. SILVA & CIA LTDA – EPP (ELETROMIX) – CNPJ: 04.355.913/0001-81 está 

representada pelo seu proprietário Sr. MARIANO GOMES SILVA portador do RG 

49346395-0 PC/MA; SANTOS E BERTELONI LTDA – ME (SÓ SUPORTE) – CNPJ: 

11.556.437/0001-22 está representada pelo seu sócio Sr. CARLOS MAGNO RODRIGUES 

BERTELONI portador do RG 4933148 SSP/PA e CPF: 789.253.982-49; CLÁUDIO DOS 

SANTOS ALVES – EPP (CIRCUITO MATERIAIS ELÉTRICOS) - CNPJ: 

06.983.056/0001-90 está representada pelo seu proprietário Sr. CLÁUDIO DOS SANTOS 

ALVES portador da Carteira Nacional de Habilitação nº. 02625437022 DETRAN/PA e 

CPF: 714.559.142-15 e P. GONÇALVES DE LIMA COMÉRCIO – EIRELI 

(COMERCIAL PRIMAVERA) – CNPJ: 08.116.338/0001-15 está representada pelo seu 

procurador Sr. ANTONIO GONÇALVS DE LIMA FILHO portador do RG 531603 

SSP/MS e CPF: 333.448.762-87, considerando que todos os documentos solicitados para o 

credenciamento foram analisados e por todos rubricados, sendo que a empresas presente 

estão credenciadas e aptas a prosseguirem no certame licitatório, sendo que perguntamos 

aos licitantes presentes se alguém teria alguma argumentação sobre o credenciamento e 



 

 

 

 

 
 

Estado do Pará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 
PODER EXECUTIVO 

 

Trabalho e Desenvolvimento Social 
 

 

 

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará 

 

ambos concordaram com o prosseguimento do certame. Deu-se o início a abertura dos 

envelopes “B” onde os mesmos contém as propostas de preços, após análise e visto de todos 

os representantes presentes constatamos que as propostas estão devidamente classificadas, 

passamos para a fase dos lances o Pregoeiro deu início a uma negociação direta com os 

licitantes presente, onde os licitantes presente foram incentivados a baixarem os preços ora 

apresentados por escrito, sendo que os valores estão mencionados no mapa em anexo, que é 

parte integrante desta ata, onde também perguntamos aos licitantes presentes se alguém teria 

alguma argumentação sobre a proposta de preços e ambos concordaram com o 

prosseguimento do certame, passamos para a fase de habilitação abrimos o envelope “C” 

onde foi examinada todas as suas documentações, onde detectamos que a empresa 

INFOPRINT COM. DE MAT. DE INFORMÁTICA LTDA – ME – CNPJ: 

22.980.346/0001-36 está com a documentação exigida no ITEM: 6, SUBITEM:6.3 letra d) 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DIVIDA 

ATIVA DA UNIÃO, sendo que a mesma deve abranger também as contribuições sociais previstas 

nas alíneas “a” a “d” do parágrafo único do art. 11 da Lei nº. 8.212, de 24 de julho de 1991, 

expedida pela Secretaria da Receita Federal; vencida, ou seja a mesma apresentou o referido 

documento com restrição, considerando que a empresa supra citada declarou ser ME, e de acordo 

com o ITEM:10, subitem 10.2.1 do edital concederemos o prazo de 05 (cinco) dias passamos para 

que apresente a referida certidão devidamente regularizada, a empresa A. C. NASCIMENTO 

COMÉRCIO – ME (BEL MODAS SPORT) – CNPJ: 83.353.466/0001-06 apresentou a 

documentação exigida no ITEM: 6, SUBITEM: 6.4, letra a) Atestado de capacidade técnica 

expedida por Órgão da Administração Pública ou Privada, comprovando que a licitante manteve 

ou mantém contrato para o fornecimento da mesma natureza desta licitação, contendo o grau de 

satisfação quanto ao nível de atendimento e qualidade, acompanhado de cópia da nota fiscal ou 

contrato administrativo em vigor, incompleta pois deixou de apresentar o documento grifado, 

portanto a mesma será desclassificada, onde imediatamente convocamos a empresa que ficou com o 

segundo melhor preço no LOT: 06 ora vencido pela empresa desclassificada, a empresa que teve a 

segunda melhor proposta foi intimada a baixar seus preços pra ficar igual ao da empresa 

desclassificada A. C. NASCIMENTO COMÉRCIO – ME (BEL MODAS SPORT) que é de 

R$:30.000,00  e a segunda M. V. DO NASCIMENTO E SILVA – ME (OPÇÃO 

CALÇADOS) é de R$: 30.300,00, onde a mesma concordou em fazer a sua proposta pelo mesmo 

valor da empresa desclassificada ou seja o seu preço será de R$: 30.000,00,  as demais empresas 

vencedoras estão todas devidamente habilitadas, visto que as empresas presente renunciaram a 

qualquer recurso neste certame, inclusive na fase habilitação, sendo que os representantes 

das empresas FLASH COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME 

(FLASH INFORMÁTICA) e PAIVA E OLIVEIRA LTDA – ME (TV LAR) pediu para se 

retirarem haja vista que não venceram nenhum lote, os demais participantes que não 

venceram nenhum lote todas receberam os seus envelopes contendo as propostas de preços 

devidamente lacrados, eu José de Arimatéia Alves Batista, pregoeiro deste certame, 

adjudico a empresa: M. V. DO NASCIMENTO E SILVA – ME (OPÇÃO CALÇADOS) – 

CNPJ: 34.841.882/0001-30 vencedora do LOTE: 08; CESAR S. SILVA COMÉRCIO – ME 

(TERABYTE) – CNPJ: 18.886.210/0001-94 venceu o LOTE: 05; ; INFOPRINT COM. DE 

MAT. DE INFORMÁTICA LTDA – ME – CNPJ: 22.980.346/0001-36 venceu o LOTE:07;  

M. G. SILVA & CIA LTDA – EPP (ELETROMIX) – CNPJ: 04.355.913/0001-81 venceu o 

LOTE: 01; SANTOS E BERTELONI LTDA – ME (SÓ SUPORTE) – CNPJ: 

11.556.437/0001-22 venceu o LOTE: 03, 04 e o 09; CLÁUDIO DOS SANTOS ALVES 



 

 

 

 

 
 

Estado do Pará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 
PODER EXECUTIVO 

 

Trabalho e Desenvolvimento Social 
 

 

 

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará 

 

(CIRCUITO) – CNPJ: 06.983.056/0001-90 venceu o LOTE:12 e P. GONÇALVES DE 

LIMA COMÉRCIO – EIRELI (COMERCIAL PRIMAVERA) – CNPJ: 08.116.338/0001-

15 venceu os LOTES: 02, 11 e o 13, sendo que o LOTE: 08 e o LOTE: 10 foi anulado por 

estar com seus preços muito acima do estimado pela administração, encaminho o presente 

processo ao Prefeito Municipal Eng. Domingos Juvenil, Ordenador de Despesas para efeito 

de homologação das empresas vencedoras. Sem mais para tratar digno de registro, lavrei a 

presente ata, a qual assino e será assinada pelos representantes presente e equipe de apoio. 

 
 
 

_______________________________ 

José de Arimatéia A. Batista 

Pregoeiro 

 ___________________________________ 

CIRCUITO MATERIAIS ELÉTRICOS 

Participante 

 

 
 

________________________________ 

Francisca Oliveira dos Santos 

Equipe de Apoio 

 _____________________________ 

OPÇÃO CALCADOS 

Participante 

 

 

 

 

________________________________ 

Marcilene Oliveira Mileo 

Equipe de Apoio 

 _____________________________ 

TERABYTE 

Participante 

 

 

 

________________________________ 

Miracelma Teixeira Martins Bezerra 

Servidora 

 _____________________________ 

INFOPRINT 

Participante 

 

 

 

________________________________ 

Gabrielle Luz de Andrade 

Servidora 

 _____________________________ 

COM. PRIMAVERA 

Participante 

 

 

 

________________________________ 

SÓ SUPORTE 

Participante 

 _____________________________ 

BEL MODAS SPORT 

Participante 

 

 

 

________________________________ 

ELETROMIX 

Participante 

 _____________________________ 

BEL MODAS SPORT 

Participante 

 


		2016-04-11T16:42:15-0300




